УИД: 91MS0068-01-2024-002312-96
Дело № 5-68-353/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Ильясова Аппаза Рафаиловича, «данные изъяты»
по ст. 7.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
02 сентября 2024 года в 11 час. 00 мин. Ильясов А.Р. находясь по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, «данные изъяты», разбил мобильный телефон «данные изъяты» в корпусе черного цвета, чем причинил собственнику телефона – ФИО1 материальный ущерб на сумму 3 305,00 рублей.
Своими действиями Ильясов А.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ, которое предусматривает ответственность за умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
В суд лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административной ответственности Ильясов А.Р. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором указал, что с правонарушением согласен.
В суд потерпевшая ФИО1 не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ильясова А.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 7.17 КоАП РФ умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей. Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Вина Ильясова А.Р. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 12.09.2024;
- копией протокола о принятии устного заявления о преступлении от 02.09.2024, согласно которому ФИО1 просит принять меры к Ильясову А.Р., который 02.09.2024 по месту жительства ФИО1 повредил принадлежащий ей мобильный телефон;
- рапортом ст. УУП ОУУПи ПДН ОМВД России по Раздольненскому району от 11.09.2024 о выявленном правонарушении;
-копией протокола явки с повинной Ильясова А.Р.  от 02.09.2024;
- копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицами от 02.09.2024;
- копией письменных пояснений Ильясова А.Р. от 02.09.2024;
- копией письменных пояснений ФИО1 от 02.09.2024;
- копией письменных пояснений  ФИО2 от 02.09.2024;
- копией письменных пояснений ФИО3 от 02.09.2024;
-копией постановления о назначении товароведческой экспертизы от 03.09.2024;
- заключение эксперта № «данные изъяты», согласно которому стоимость предоставленного на исследование мобильного телефона в корпусе черного цвета марки «данные изъяты» составляет 3 305,00 рублей;
- актом приёма передачи мобильного телефона ««данные изъяты» от 12.09.2024;
- справкой на физическое лицо из ИБД СООП о фактах привлечения лица к административной ответственности;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ввиду указанного, причиненный ущерб со стороны Ильясова А.Р. является незначительным.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения выразившееся в посягательстве на  правоотношения  возникающие в области охраны собственности, личность виновного, который вину в совершении правонарушения признал, его имущественное положение, считает необходимым применить административное взыскание в виде штрафа установленного санкцией ст. 7.17  КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 7.17, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ильясова Аппаза Рафаиловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Бекиров Л.Р.